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Y rit täj äelä keva kuu tu ksen 
D e m  s t eis t a 

Yritti jä 
YEL tuli voimaan 1.1,1970 ja se koskee lain voimassaoloaikana har- 
joitettua yrittäjätoimintaa. Yrittäjäeläkevakuutus on pakollinen. 

YEL:ssä yrittäjällä tarkoitetaan Suomessa asuvaa 18-64-vuotiasta 
henkilöä, joka tekee ansiotyötä olematta tässä työssään työ- tai virka- 
suhteessa. Vakuuttaminen edellyttää työntekoa, pelkkä yrityksen 
omistaminen ei riitä. 

-& 

Laki koskee useassa tapauksessa myös yrittäjätoimintaan osaikist'nia 
perheenjäseniä. 

Tämä laki ei kuitenkaan koske II 
- toimintaa, joka ei ole jatkunut yhdenjaksoisesti vähintään neljäa 

kuukautta sen jälkeen, kun yrittäjä on täyttänyt 18 vuotta; 
- henkilöä, jonka yrittäjätoiminnan perusteella vahvistettava työtulo 

jäisi iaissa säädetyn rajan alapuoleHe (vuositulo alle 13 9 18,32 mk 
v.  1983); 

- ansiotyötä. jonka perusteella yrittäjällä on oikeus elakkeeseen 
muun lain tai julkisen eläkesäännön mukaan. 

Maatalousyrittäjäfoimintaan sovelletaan maatalousyrittäjien ehkela- 
kia, YEL:a sovelletaan myös maatilatalouden, kalastuksen tai poron- 
hoidon yhteydessä harjoitethun toimintaan, jota on pidettävä erillise- 
na yrityksenä. 

Yhtiöiden johtavat toimihenkilöt 
YEL:n alainen on osakeyhtiön johtava toimihenkilö, joka yksin tai yh- 
dessä perheenjäsentensä kanssa omistaa yh puolet yhtiön osakepäa- 
omasta. Niin ikään yhtiön johtava ioimhenkiiö kuuhu YEL:n piiriin, 
jos hänen yksin tai yhdessä perheenjäsenten kanssa omistamiensa 
osakkeiden äänimäärä on enemmän kuin puolet kaikkien osakkeiden 
äänimäärästä. 

Avoimen yhtiön yhtiömies ja kommandiittiyhtien vastuunahinen yh- 
tiömes tai muun yhteisön seIlainen osakas, joka on henkiiökohtaisesti 
vasbuussa yhteisön sitoumuksista, katsotaan YEL:n piiriin kuuluvaksi. 
Komrnandii!t:yhtiössä äänetön yhtiömies ei kuulu YEL:n piiriin 



Työtulo ja Eläketurvakeskuksen ohjeet 
Elakevakuutusta haettaessa yrittäjälle vahvistetaan eläkkeen pems- 
teeksi työtulo. 

YEL:n 7 $:n mukaan työtub on vahvistettava määraltään vastaamaan 
joko 
a) sellaista palkkaa, joka kohtuudella olisi maksettava, jos yrittäjän 

YEL:n alaista työtä suorittamaan ohi palkattava vastaavan ammat- 
titaidon omaava henkilö, tai 

b) sitä korvausta, jonka muuten voidaan katsoa keskimäärin vastaa- 
van tätä työtä. 

Työtuiolla hinnoitellaan yrittäjän työpanos. Tässä mielessä käsite vas- 
taa työntekijälle maksettavaa palkkaa. Elaketurvakeskuksen ohjeet 
työtulon määräämiseksi pohjautuvatkin tästä syystä lahinnä eri aloilla 
vallitsevaan palkkatasoon. 

l Työtulo ja TEL -indeksi 

Työtulon vaikuhs eläkkeeseen 
Yrittäjän on tärkeätä huomata, että hänen YEL-eiakkeensä perusteena 
on koko yrittäjänäoloajan keskimääräinen indeksillä tarkistettu työtulo 
eikä loppuvuosien tulo, kuten TEL-eläkkeessä. Täten jokainen vahvis- 
tettu työtulo vaikuttaa eläkkeen määrään. 

Työtulon muu tfaminen 
10s yrittäjän elakkeen perusteeksi vahvistettuun työtuloon vaikuttavat 
seikat olennaisesti muuttuvat, yrittäjän pitää ilmoittaa muutoksesta elä- 
kelaitokselle työtulon tarkistamista varten, Eläkelaitos voi myös omac- 
ta aloitteestaan muuttaa työtuloa. Työtuloa ei kuitenkaan kummassa- 
kaan tapauksessa muuteta takautuvati. Yriitäjän työtuloa ei myös- 
kään muuteta sen kalenterivuoden jälkeen, jonka aikana yrittäjä on 
täyttänyt 62 vuotta. 

Työtulo on sidottu TEL-indeksiin. Eläkelaitokset tarkistavat työtulon 
kalenterivuosittain indeksin muutoksia vastaavasti. 

Vakuutuksen lakkauttaminen 
Vakuutus lakkautetaan, mikäli yrittäjätoiminta on kokonaan päättynyt 
tai muuttunut niin vähäiseksi, että sen perusteella vahvistettava työtuIo 



jäisi pienemmäksi kuin laissa säädetty vähmmäismäärä, tai jos yrittä- 
jätoiminta ei muuten täytä YEL:n edellytyksiä. Näistä yrittäjätoimintan- 
sa muutoksista yrittäjän on hoitettava elakelaitokselle, jotta vakuutus 
voidaan lakkauttaa. 

Eläkehrvakeskus valvoo 
Eläketurvakeskus valvoo, että yrittäjät täyttävät vakuuttamisvelvolli- 
suutensa. Ellei vakuutusta ole otettu, Eläketurvakeskus kehottaa yrittä- 
jää korjaamaan Iaiminlyöntinsä kohtuullisessa ajassa. Jos kehotusta ei 
noudateta, Eläketurvakeskus ottaa vakuutuksen yrittäjän puolesta. 
Laiminlyönnin ajalta voidaan vakuutusmaksu korottaa enintään kak- 
sinkertaiseksi. 

Laiminlyöntitapauksessa vakuuhis voidaan ottaa takautuvasti airioas- 
taan kulumassa olevalle ja viidelle edelliselle kalenterivuodelle. Sitä 
aikaisemmalta ajalta yrittäjä menettää oikeutensa YEL:n mukaiseen 
eläkkeeseen. 

Vapa u tus 
Jos yrittäjän eisketurva on muun ansiotyön perusteella riittävä, Eläke- 
turvakeskus voi hakernuksesta vapauttaa yrittäjän vakuuttamisvelvol- 
lisuudesta . 

Vapautusta ei myönnetä takautuvasti, ellei hakemusta ole tehty vuo- 
den kuluessa YEL: n piiriin kuuluvan yrittäjätoiminnan alkamisesta. Jos 
yrittäjäilä jo on voimassa oleva vakuutus, vapautus voidaan myöntää 
hakemista seuraavasta päivästä lukien. 

Vapautus myönnetään yleensä viideksi vuodeksi kerrallaan. 

VäpalJtuksen saanüt yrittäjä voi kesken vapautusta hakea takaisin lain 
piiriiriiri. Hakemus osoitetaan Eläketurvakeskukselle. Yrittäjä voidaan 
hyviiksyä takaisin lairi piiriin aikaisintaan seuraavan kuukauden alus- 
ta. 

Tarvittavat lomakkeet 
Eläkevakuutusta varten tarvittavat tiedot yrittäjän on ilmoitettava elä- 
kelaitokselle erityisillä sitä varten vahvistetda lomakkeiila. Vakuutus- 
ta haettaessa käytetään YT-lomaketta. Työtulon muutoksesta samoin 
kuin vakuutuksen lopettamisesta ilmoitetaan YM-lornakkeella. Vapau- 
tusta vakuuttamisvelvollisuudesta on haettava V-lomakkeella. Lomak- 
keita on saatavissa työeläkelaitosten toimipaikoista sekä Eläketurva- 
keskuksesta. 
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ELAKETURVAKESKUKSEN 
OHJEET TYOTULON 

MAARAAMISEKSI 

Ohjeet koostuvat kahdesfa osasta. 

Osassa I on esitetty yrittäjäjärjestöjen toimialoittain antamat työtulon 
määrittelyperusteet. Suurin osa niistä on ladittu - kuten 1 !ötuion käsi- 
te edellyttääkin - kyseisen toimialan työehtosopimucpa Ikkojen poh- 
jalta. Monissa järjestökohtaisisso perusteissa on käytetty Iisaksi jotakin 
yritystoiminnan laajuutta kuvaavaa tekijää työtulon porractamiseksi. 

Osan Ii tehtävänä on antaa työtulo-ohje niissä tapauksissa, joihin jär- 
jestökohtaiset perusteet eivat sovi. Osa II sisältää täydentäviä ansiota- 
sotietoja elinkeinoryhmitiäin. Ne perustuvat Suomen Työnantajain 
Keskusliiton, Liketyönantajain Keskusliiton ja Tilastokeskuksen kerää- 
miin palkkatietoihin sekä voimassaoleviin työehtosopimldksiin. 

Ohjeiden luvut soveltuvat sel!aisinaan tnysipäiväisesti ja ympärivuoti- 
sesfi harjoitettavaan yrittäjätoimintaan. 

Luvut vastaavat ansiotasoa 1 1 1983 Covellettaessa ohlelukula vuo- 
den 1983 jalkeen on otettava huomioon TEL-indeksm seka aiakohtais- 
ter, palkkatasoien muutokset. 

Työtulon vah vistamismenettely 
l A Pääsääntö 

Ensisijaisena työtulon määrittelyperusteena käytetään Eläketurvakes- 
kuksen ohjeen osassa i olevaa yrittäjän oman alan tai !ähinriä soveltu- 
van alan järjestön antamaa perustetta. 

Ellei soveltuvaa järjestökohtaista perustetta ole tai toimintaansa aloitta- 
van yrittäjän työtuloa ei voida arvioida osan I järjestöperusteen edel- 
lyttämällä tavalla, työtulo vahvistetaan osan II mukaan. 

Jos yrittäjällä on palveluksessaan työntekijöitä, on lisäksi otettava ho- 
rnioon, että vahvistettava työtulo voi vain harvoin alittaa parhaiteri 
palkatun aiaisen palkan. Alittarninen voi lähinnä tulla kysymykseeri, 
jos alaisen työpanos ammattitaidosta johtuen seivästi ylittää yrittäjän 
työpanoksen. 



B Pääsäännöstä poikkearninvn 
Mikäli yrittäjän toiminta ei ole täysipäiväisiä rai ymparivuotista, wi- 
daan työtulo vahvistaa ohjeiden edellyHämää m-ltalammalie tasoila, 
Tällaisen menettelyn syynä voi tulla kysymykseen 
- sivutoimisuu 
- kausiluonteisuus 
- yrittäjän vajaatyökykyisyys 
- muu vastaava s'fy 

Ohjeista poikkeaminen edellyttää, että yrittäjä esittää riittävät perus- 
teet poikkearniselle. Porkkeamisen syystä - esimerkiksi alhaisesta kyö- 
tuntien määrästä - on yrittäjän annettava tarkka selvitys. 

Y ritystoirninnan tilapäiset muutokset eivät varkuta työtulon tasoon 

C Erityistapaukset 
Eräissä tapauksissa (eräät taiteilijaryhmät jne) on vaikea löytää seiiai- 
senaan sovellettavaa palkkapohjaista työtulon vahvistamkperustetta. 
Tällöin joudutaan kiinnittämään suuntaa antavana tekijänä huomiota 
myös yrittäjän verotetun liike- tai ammattitulon määrään. Samoin voi- 
daan menetellä muuten epaselvissä ja vaikeasti ratkaistavissa tapauk- 
sissa. 
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ELAKETURVAKESKUKSEN 
OHJEET, 

OSA 1 
Yrittäjäjärjestöjen antamat työtulon määrittelype- 
rusteet toimialoittain 

IA Teollisuus ja käsityö 
IA1 Suomen Leipuriliitto - työtuloperuste: 

Työtulo on suhteutettu teknisten toimihenkilöiden eli alan työnjohta- 
jien palkkatasoon, joka v u d e n  1982 viimeisellä neljänneksellä vah- 
teli välillä 40 000-90 000 mk/v. 

Liikevaihto, rnili , rnklv. 
-2,o 

2,0-4,O 
4,0-6,0 
6,0-8,0 
8.0- 

Työtulopemtetta void 
moihin. 

an 

Yrittäjän työtulo, mWv 
-47 000 

47 000-54 000 
54 000-64 000 
64 000-77 000 
77 000- 

3veltaa myös päätoimisiin ns. kotiieipo- 

IA2 Lihakeskusliitto - työtujoperuste: 
Liha-alalla teollista toimintaa harjoittavan yrittäjän työtulon minimita- 
sona pidetään yrityksen palveluksessa olevan korkeimmin paikatiin 
henkilön (työntekijän tai toimihenkilön) vuosiansiota korotettuna 
20 %:n yrittäjänkllä. 

Lihanjalostusalan konttoritoimihenkilöiden TES-ohjepalkkojen 
1.1,1983 tason mukaan arvioituna: 

$i 

Vaativuustaso, palkkaryhmä Yrittäjän työtulo, mklv 
5 Erikoistunut ammattiiyö, 

6 Yleinen vaativa ammattityö, 

7 Erikoistunut vaativa ammatti- 

vah. 2 v alalla 48 000- 

vah. 6 v alalla 60 000- 

työ, vah. 8 v alalla 72 000- 

1 pkl:ssa luvut ovat n. 2 000 mklv suuremmat. 
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IA3 Suomen Kotiteohuusliitto - työtuloperuste: 
Jäsenistön muodostavat pääasiassa yksilöllisiä ja hyvardaatuisia kodin- 
tekctiiiejä valmistavat ns. koh tomot  (työntekijämäärä enimmillään n. 
150 henkeä). Toimintaan kuuluu omaa valmistusta ja myyntiä omasta 
myymälästä tai myös jaiieenmyyjille. 

Liitto toteaa jäsenistömä ansiotasoksi vuoden 1982 viheisellä neljän- 
neksellä 35 000-63 000 mklv. Yrittäjän työtuloksi soveltuu vastaava 
markkamäärä. 

IA4 SuomeE Vaathiriliitto - työtuloperuste: 
Vaakriliikkeenharjoittajain työtuIo perustuu liikkeen sijaintiin ja työn- 
tekijöiden määrään. Työtuloprusteissa on tärkeätä erottaa kaksi eri 
r y h ä ä ,  joiden työtulotasot poikkeavat toisistaan. Toisen ryhmän 
muodostavat kotonaan tilaustyötä tekevät ateiierompelijat, joiden työ- 
tulon iahtötaso on taulukossa alhainen, ja toisen ryhmän ompehrtolii- 
kettä pitävät tilausompelijat ja vaattunlukkeenharjoittajat. 

Yritykseen liitetty oheistoiminta (mm. pienten sarjojen valmistus ei-kä- 
sityönä, tarvikekauppa} vaikuttaa työtuloa korottavasti. Ailaolevan 
työtuloperusteen Iahtökohtana on pelkästään vaatturin- ja ompelijan- 
tyijtä tekevät. 

Yritys Yrittäjän työtulo, mWv 
- ei vieraita työntekijöitä, maa- 

seudulla (erityisesti ompelijat) 
- ei vieraita työntekijöitä, 

- 1-3 vierasta työntekijää, 

- 4-5 vierasta työntekijää, 

24 000-26 000 

kaupungissa . 26 000-30 000 

(myös osa-aikaiset) 30 000- 

(myös osa-aikaiset) 35 000- 

IAs Teollisuustaiteen Liitto ORNAMO - 
työtulo peruste: 

IA5, Sisustusarkkitehdit SIO ry. 
Liiton ammatilliset tehtäväalueet kattavat tuote- ja sisustussuunnittelun 
alueet suunnittelusta toteutukseen. Keskimääräisenä työtulona pide- 
tään 40 000 mk - 55 000 mWv. Yrittäjän työpanos saattaa vaihdella 
alalla kuitenkin suuresti. 
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IAsb Taideteollisuusryhmä TKO ry . 
Liiton ammatilliset tehtäväalueet kattavat tuote- ja ympäristösuunnitte- 
Iun alueista seuraavat: teolhen muotoilu, keraaminen- ja lasisuunnit- 
telu, käyttögrafiikan suunnittelu sekä taidekäsityön eri alueet suunnit- 
teiusta toteutukseen. Keskirnääräisenä työtulona pidetään 2 5 000- 
45 000 mklv. Yrittäjän työpanos saattaa vahdella alalla kuitenkin 
suuresti (koskee l h ä  yksityisiä taidekäsityöiäisiä). 

IAs, Muotitaiteilijat MTO ry. 
Liiton ammatilhset tehtävaalueet kattavat tuote- la yrnpänstosuunnitte- 
lun alalta ensisilaisesti vaatetussuunnittelun Keskmaäraisenä tyotulo- 
na pidetään 30 000-50 000 d v .  Alalla esiintyy huomattavia tuloe- 
roja. 
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IASd Tekstiilitaiteilijat TEXO ry. 
Liiton ammatilliset tehtäväalueet kattavat tuote- ja ympäristösuunnitte- 
Iun alalta teollisen suunnittelun, kidetekstiilit ja taidekäsityön, suunnit- 
telusta toteutukseen. Keskimääräisenä työtulona pidetään 
25 000-45 000 mklv. Alalla esiintyy huomattavia tuloeroja etenkin 
taidekäsityöläistm keskuudessa. 

IA6 Suomen Suutariliikkeiden Liitto - 
työtuloperuste: 

Lhkevahdon perusteella ynttajän työtulo muodostuu seuraavaksi, 
kun korjaustyön osuus on v ä h t ä ä n  314 kokonaistoiminnasta. 

Liikevaihto, mklv Yrittäjän työtulo, m k h  
-100 000 -35 000 

35 000-45 000 
45 000-60 000 

100 OOO-150 000 
150 000-200 000 
200 000- 60 OOO- 

Erityistekijöinä, jotka vaikuttavat työtulon määrään, pidetään: 
- liikkeen koti-pkbkunnan taajama-astetta 
- liikkeen sijaintia paikkakunnalla 
- Iiikkeen koneistusastetta 
- työsuoritteidedvhttäisrnyynnin % -osuutta koko liikevaihdosta. 

Vahittäismyynnin ja oman valmistuksen osalta Liitto ehdottaa SoveIlet- 
tavaksi VAhittäiskaupan Keskusliiton työtuloperustetta, do in  kun nii- 
den osuus on yli 25 % liikevaihdosta. 



IA7 Suomen Muoviteollisuusliitto - 
työtuloperuste: 

Yrittäjän työtulon minimitasona pidetään yrityksen palveluksessa ole- 
van korkeimmin palkatun henkilön (työntekijän tai toimihenkilön) vuo- 
siansiota , 

Kerniallis-teknisen teollisuuden työntekijöiden TES-ohjepalkkojen 
1 . 1 ,1983 tason mukaan arvioituna: 

Vaativuustaso, paikkaryhmä Yrittäjän työtulo, mk/v 
6 vähintään 2 vuoden kokemus 
8 yki 5 vuoden kokemus 
1 pk1:ssä luvut ovat n. 1 000 mklv suuremmat. 

40 000- 
44 000- 

3 Graafinen Keskusliitto - Kirjapaino- 
teollisuuden Liitto - työtuloperuste: 

Yrityksessä henkilöitä yrittäjä 
perheineen mukaanlukien Yrittäjän työtulo, mkh 

I- 3 51 000- 56 000 
4- 7 58000- 68000 
8-1 1 70000- 79000 

12-20 81 000- 91 000 
21-40 92 000-109 000 
41- 110 000- 

Paikkakuntakalleusluokasta riippuen luvut saattavai poiketa n. 3 000 
mklv ylös- tai alaspäin. 

jne 900 mk/vlhenkiIö 

IAg Kenttäsahojen Liitto - työtuloperuste: 
Kokopäivätoimisen piensahayrittälän työhilotacoksi hitto arvioi vuo- 
den 1982 neljännellä neljänneksellä 39 000-43 000 mk/v. 

-G 

IA 10 Puusepänliikkeiden Liitto - Rakennus- 
puusepänteollisuus - työtuloperuste: 

Työtuloasteikko perustuu liiton piirissä suoritettuun jäsentiedusteluun, 
jonka mukaan yrittäjän työtulo voidaan porrastaa yrityksen henkilö- 
kuntamäärän mukaan. 

Alan korkein TES-ohjepalkka on joulukuussa 1982 n. 41 800 mWv, 
jonka liitto katsoo vastaavan yrittäjän ansiotasoa viiden työntekijän 
puusepänliikkeessä. Eron henkilömäärässä puoleen tai toiseen katso- 
taan vaikuttavan 1 000 mkn verran/henkilö/vuosi, joskaan määrän 
kasvu yli 12:n ei enää oleellisesti vaikuta yrittäjän työtuloon. 
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Yrityksessä henkilöitä 
yrittzjä mukaaniukien Yrittäjän työtulo, mkiv 
1- 2 38 000-39 000 
3- 4 40 000-41 000 
5- a 42 000-45 000 
9-12 46 000-49 000 

Yrittäjän perheenjäseniä ei ole otettu huomioon henkilömäärissä 

IA 1 1 Suomen Verhoilijamestarien Liitto - 
työ tuloperuste: r$: 

Liitto esittää verhoilijan työtuloksi hyvälle ammattimiehelle maksetta- 
vaa palkkaa korotettuna 20 % :n vastuulisallä. Työtulon tulisi kuiterikin 
olla vähintään 40 000 markkaa vuodessa. 

IA 12 Suomen Metalliteollisuuden Keskushitto - 
työ tuloperuste: 

Yrittäjän työtulon minimitasona pidetään yrityksen palveluksessa ole- 
van korkeimmin palkatun henkilön (työntekijän tai toimihenkilön) vuo- 
siansiota korotethina 20 X :n yrittäjäniisällä. 

Metalliteollisuuden TES-palkkatason (aikatyö) 1.1 ,1983 mukaan ar- 
voituna: 

Vaativuustaso, palkkaryhmä Yrittäjän työtulo, mk/v 
4 Ammattityöt, väh. 3 v alalla 
5 Vaativat ammattityöt, 

45 000- 

49 000- väh. 5 v alalla &, 
TES-paikat ovat II paikkakuntaluokan mukaiset. I pkl:ssa n. 2 000 
mklv suuremmat. 

IA 13 Yleinen Teollisuusryhmä 
Yleinen Teollicuusryhmä esittää edustamiensa toimialojen osalta yrittä- 
jän työtulon määräämiseksi seuraavaa: 

Yritfäjän työtulon minimitasona pidetään yrityksen palveluksessa ole- 
van korkeimmin palkatun henkilön (työntekijän tai toimihenkilön) n o -  
siansiota korotettuna 20 % :II yritiäjänhsallä. Vuosiansio voidaan myös 
määritellä ao. akan TES-palkkatason perusteella, jolloin vuosiansio 
määräytyy kussakin yrityksessä noudatettavan yleiseksi katsottavan 
vaitakunnallisen työehtosopimuksen korkeimman ohjepalkan ja koke- 
musvuosilisän mukaan. 



Yleisen Teollisuusryhmän edustamat toimialat ovat: 

Kulutustavararyhmä 
- Kalusteteollisuusyhdtys q 
- Suomen Käsineteollisuuden Liitto ry 
- Suomen Polkupyörä- ja Mopedrteollisuusyhdys ry 
- Suomen Sisustusvalaisinvalmiskajat ry 
- Suomen Soitinteollisuusyhdistys ry 
- Urheih- ja vapaa-ajan välineiden valmistajat ry 

Tuotantotavararyhmä 
- Ajoneuvovalmistajien toimialaryhmä 
- ErityisteoIlisuuden jaosto 
- Hirsitalojaosto <k; - Lasikeraaminen Teollisuusliitto ry 
- Pahvin- ja Paperinjalostajain Yhdistys ry 
- Projektitoimittajien toimialaryhmä 
- Rakennustarviketeollisuusryhmä 
- Sairaala- ja Laboratoriotarvrkkeiden ja -laitteiden 

Valmistajat SAVA ry. 
- Suomen Neon- ja Valo-opasteteollisuusyhdistys NEVA ry 
- Tuulilasiteollisuuden jaosto 

Palveluteollisuusryhmä 
- Catering-alan jaosto 
- Jätehuolto- ja puhtaanapitoalan jaosto 
- Suomen Pesuteollisuusliitto ry * ) 
- Suomen Siivousliikkeiden Liitto ry') 
- Suomen Vartioliikkeitten Liitto ry ) 

* ) Näiden toimialojen osalta työtuion määräytymisperusteef 
selvitetäzn kohdassa ID. 
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IA14 Autoalan ja Korjaamoiden Liitto - 
t y ötuloperus te: 

Liitto esittaa ynttalan tyotuion muodostuvaksi paikkakuntaluokasta 
riippuen seuraavakx 

Ynttajan tyotulo, rnk 'v 
II pkl ! pdl 

1 hengen yntys 30 000 36 000 
2 hengen yritys 31 000 38 000 
3 hengen yntys 33 000 41 000 
4 hengen yriss 3.5 000 45 000 
5 hengen yritys 36 000 48 000 
6 hengen yrrtys 38 000 52 000 

IA 15 Kiviteollisuusliitto' - työtuloperuste: 
TyötuIon määrittely perustuu kiviteollisuuden korkeimman palkkaryh- 
män TES-palkkoihin I paikkakuntakalleusryhmässä korotethina 
30 %:n yrittäjänhäk 

Kokemus huomioon ottaen muodostuu yrittäjän työtulo seuraavaksi: 

Alin TES-paikka laillistamisesta 
lukien (voimassa 1.1 ,19831, mk/v 

2 vuoden jäikeen 40 000 52 000- 

Yrittäjän .työtulo, mklv 

Alin palldta 35000 45000- 



11i3 Rakenn usfoiminta I 
I l 3  Suomen Maalarimestariliitto - 

ty6:ubperuste: 
hlaantle.1 pxustuu Iiyvan ammattimiehen TES:n mukaiseen vahim- 
rr:&~ansioiasoon koroteituna 20 7; :n yrittäjanhsällä. hkwnityctuhna 
pdeiaän siren 52 000 markkaa vuociessa. Tatä työtuioa voidaan SG- 

veliaa pienien, paaasiassa kcrjaustyciä harjoittavien yritysten kohcial- 
1 ~ )  joissa maalöuciiikkeen harloiitoja itse osallistuu alan varsinaiseen 
i y  oiicr, . 

Tdi!ä sutirempi cn yrityksen henkilökunnan iukumaärä ja uudisraken- 
riiis:ciden ocucs yrityksen koko toirninmsta, sitä kmkearnmaksi tyctu- 
10 cn arr.iortava. 

II32 Suomen Sähköurakoii-sijaliitto - 
ty cluloperuste: 

k'r it;&jän ty8Luio sähköliikkeessA on paljolti nippuvaineri yrityksen iii- 
kwaikidcn rakenieesia. Pienin työiulo on vahittäis- ja iukkumyynti- 
\.>c:iioise?ia yriftäjäI1ä. Mkäli yritys harjoittaa muiden toimintojensa Ii- 
saksi cätirö~~iinnittelutoimintaa hucmaitavassa laajuudessa {ts. suun- 
nitie!uicimintaa yli puolet wosiiiikevahiosiai ' on aila rnainiitufa työ- 
t;ba kcrctettava 30 % :b. 

hke\aihto, mi!] mk/v 

c5-i u 66 GOC- 81 000 

Yrlttalan iyotulo, mkh 
-u, L 56COO- 66000 

1,0-2.0 8 :  COO- 95 000 
2 C-3 c 95 COO-110 000 
3 Cs-5 0 110 000-121 000 
5 0- 121 000- 



IB4 Sahköalan Urakoitsijain Liitto - 
työtuloperuste: 

Liiton jäsenkunta koostuu Iähinnä pienistä, yhden miehen yrityksistä, 
jotka suorittavat C-ryhmään kuuluvia sähköasennuksia Sähkötarkas- 
tuskeskuksen määräämissä rajoissa. 

Liiton jäsenet toimivat pääasiallisesti maaseudulla tai maaseutukau- 
pungeissa 

Liitto esittää yrittäjän työtulon muodostuvaksi taajama-alueisia nip- 
puen seuraavasti: 

Yrittäjän työtulo, mklv 
Maaseutu Kaupunki 

1 hengen yritys 
2-4 hengen yritys 
5-9 hengen yritys 

30 000-36 000 
34 000-42 000 
38 000-55 000 

10- hengen yritys 48 000- 

IBs LVI-urakoitsijaliitto - työtuloperuste: 
Y rittäjäri työtulo LVI-urakointilikkeasä on riippuvainen yrityksen lii- 
kevaihdon rakenteesta. Renimpänä työtulona voidaan pitää ammatti- 
taitoisen asentajan keskituntiansiota korotettuna 20 % :n yrittäjänlisal- 
1ä 

Liikevaihto, milj . mWv 
- l ,o  

1,o- 5,0 
5,O-I0,O 

10,o- 

rittäjän työtulo, mk/v 
- 75000 

75 000- 100 000 
90 000- 120 000 
00 000- 

II36 Kattourakoitsijainliitto - työtuloperuste: 
Kaitourakoitsijamhtto on Suomessa toimivien vedeneristysalan ura- 
koitsijaliiketkä harjoittavien yhteisöjen yhteenliittymä, joskaan kaikki 
alan lukkeet eivät kuulu liittoon. 

Liiton ehdotus vedeneristysalan yrittäjän työhiloperusteeksi: 

Liikevaihto, milj.mldv Yrittäjän työtub, mk/v 
- l,o - 70000 

1,O- 4,O 70000- 80000 
4,Q- 8,O 80000- 90000 
8,O- 10,O 90 000- 120 000 

10,o- 120 000- 
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IB7 Koneurakoitsijain liitto - työtuloperuste: 
Koneurakoitsijain liitto esittää, että koneurakohtitoiminnan yrittäjän 
työkilon vahimmäistasoksi muodostuisi maarakennusalan työehtoso- 
pimuksen IV palkkaryhmän mukainen peruspalkka, joka ympärivuo- 
tisessa työssä merkitsee n. 36 000 mk. Vastaavasti e n i r n m ~ ö t d o k -  
si esitämme saman sopimuksen mukaisen korkeimman p a h ,  mikä 
merkitsee n. 55 000 mk. Kokemus alasta ja yrittäjänä toimimisen aika 
on ratkaiseva määritettäessä työtulon suuruutta. Luvut koskevat yh- 
den koneen yrittäjää. Jos koneita on useampia, korotetaan vuosityötu- 
Ioa 10 % jokaista tehollisessa käytössä olevaa lisäkonetta kohti. Mikäli 
yrittäjä on vain osan vuotta työssä, pienennetään edellä esitettyjä lu- 
kuja työssäolokuukausien suhteessa. 

Työtulo muodostuu siis seuraavasti: 

Koneurakoitsija omistaa Yrittäjän työtulo, mk/v 
1 koneyksikköä 36 000-55 000 
2 koneykdköä 40 000-60 000 
3 koneyksikköä 43 000-66 000 

jne korotusprosentti 10 %-yksikköä 
p r u s m a s t a  jokaista lisäkonetta 
kohti 

IB8 Suomen Maarakentajien Keskusliitto - 6 
työtuloperuste: 

Yrittäjien työtulon minimifasoksi suositellaan työntekijän korkeinta työ- 
ehtosopimuspalkkaa korotettuia 20 % :n yrittäjanldä, eli 67 000 
markkaa vuodessa. 

Yritysten liikevaihdon sekä teknisten toimihenkilöiden lukumäärän 
mukaan työtulo olisi arvioitava esitettyä korkeammaksi seuraavasti: 

Liikevaihto, Tekn.toimh. Yrittäjän työtulo, m k h  
milj.rnklv lukumäärä 
AIle 2,O yrittäjä itse 67 000- 81 000 
2,o- 4,4 1- 2 81 000-100 000 
4,4- 8,O 3- 5 100 000-134 000 
8,O- 15,O 6-10 134 000-177 000 
yli 15,O 11- 177 000- 
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IC Kauppa 
Vähittäiskaupan Keskusliiton työtuloperustetta voidaan soveltaa kak- 
kiin jäsenkauppiaisiin ellei jokin toimialaliitto oie ilmoittanut omaa työ- 
hiioperustettaan. Perustetta voidaan yleisemminkin soveltaa vastaa- 
viin yrittäjiin. 

IC 1 vähittäiskaupan Keskusliitto - 
työtuloperuste : 

Vahittäiskaupan yrittäjien työtulo perustuu myymälänhoitajan tai erit- 
täin kokeneen myyjän työehtosopimusten mukaiseen palkkatasoon, 
johon on lisätty 20 %:n yrittäjänlisä. Yrittäjän työtulon suuruus suh- 
teessa liikevaihtoon riippuu lisäksi mm. yrityksen toimialasta, toiminta- 
periaatteesta sekä muista toimiala- ja liikekohtaisista tekijöistä. Minimi- 
työtulon määrittelyssa on sovellettava vahintään alan myyjän keski- 
määräistä palkkaa. 

Vuosimyynti, mdi.mk Yrittäjän työtulo, mklv 
- 0,4 29 000- 31 000 

0,4- 0,6 31 000- 42 000 
0.6- l,o 42000- 55000 
1,O- 1,5 55000- 66000 
1,5- 2,o 66000- 6900U 
2,o- 4,o 69000- 80000 
4,O- 8,U 80 000-102 000 
a,o- I 2,i) 02 000- 1 24 009 

12 .o- 24 000+0,5 prosenttia 12 rna 
markkaa yli! tavastä rnymnist~’i 

Aviopuolison työhilo on riippuvainen asianomaisen työpanoksen 
määrästä ja laadusta. Ammattitaitoisen myyjän palkkatason mukaaii 
arvioiden muodostuu aviopuoiison työtulo seuraavasti: 

Vuosimyynbi, miij. rnk Aviopuolison työtulo, rnkl-r 
-0,4 22 000-26 000 

0,4-G, 6 26 000-31 000 
0.6- 1 ,o 31 000-35 001) 
i ,a- 35 OOG- 

Aviopuolison tyopanosfa yrrtyksess& (etenkin hapmissa) voidaan ar- 
vioida myos tehdyn tyoalan perusteeih. 

IC2 Suomen Tukkukauppiaiden Liitto - 
työtuloperuste: 

Liiton jäsenkuntaan sovelktaan kaupan yleistä työehttosopimustri. 
Näin ollen alan yrittäjän työtulon määrittelyssä voidaan soveltaa Vä- 
hittäiskaupan Keskusliiton yIeistä työtuloperustetta. 

(- 
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IC3 Lhakeskusliifto - työtuloperuste: 
Sovelletaan Vähittäiskaupan Keskusliiton yleistä työtuloperustetta. 

IC4 Finlands Svenska Köpmannaförbund - 
t yötulo peruste (ruotsinkieliset elintarvike- 
kauppiaat): 

Sovelletaan Vahittäiskaupan Keskusliiton yleistä työtuloperustetta. 

ir 

bi IC5 Suomen Vähittäiskauppiasliitto - 
työtuloperuste (K-kauppiaat): 

Sovelletaan Vahittaiskaupan Keskusliiton yleista tyotuloperustefta 

ICs Valtakunnan kauppiasliitto - työtuloperuste 
(T-kauppiaat) : 

Sovelietaan Vähittäiskaupan Keskusliiton yleistä työtuloperustet ta. 

IC.;. Suomen Luontaishiotekauppiaitten Liitto - 
työtuloperus!e: 

Sovelletaan Vahittaiskaupan Keskusliiton y!eista tyotulopemste- ta 

IC8 FORMA - työtuloperuste (lahjatavara- ja 
kodinsisustusliikkeiden yhdistys) : 

#G Sovelletaan Vahittaiskaupan Keskushton yieista tyotuloperuste'fa 

iCg Valtakunnallinen Kioskikauppiaiden 
Keskusliitto - työtuloperuste: 

Kioskikaupan aidalla liikevaihto huomioonottaen yrittajan tyoiulo m 10 

dostuu seura3vaksi: 

Vuosimyynti, miij . mk Yrittäjän työtub,  rcklv 
-0,4 20 000-27 OCO 

0,4-0,6 27 000-32 000 
0,6-0,8 32 030-36 030 
0,8-1,2 36 003-40 GGO 
1,2-1:6 40 OGC-46 GUO 
1,5- 46 OOO+C,4 prosenttia i ,6 rnil]. 

markkaa yiittävästä myymistä 
7' .'. i 



IC 10 Suomen Kemikalikauppiasliittoo - 
työtuloperuste: 

Vuosimyynti, mdj .mk Yrittäjän työtulo, mklv 
-0,4 -25 000 

0,4-0,6 25 000-30 000 
0,6- 1 ,O 30 000-40 000 
1 ,o-1,5 40 000-50 000 
1.5- 50 000- 

IC 

Alimmat työtulot koskevat pääkaupunkiseudun ulkopuolella alkavaa 
ynttäjätoimintaa. 

fL 
1 Suomen Kosmetiikkakaupiaat - 

työtuloperuste: 
Sovelletaan V h W k a u p a n  Keskusliiton yleistä työtuloperustetta 

IC 12 Tekstillikauppiaiden Liitto - työtuloperuste: 
Sovelletaan Vähttäiskaupan Keskusliiton yleistä t y öf dopenis tetki. 

IC13 Suomen Muotiliikkeiden Liitto - 
työkiloperuste: 

Sovelletaan Vahrttäiskaupan Keskusliiton yleistä työtuloperustetta. 

ICi4 P u h o -  ja Turhsliitto - työtuloperuste: 

4it Sovelletaan Vd-dtäiskaupan Keskusliiton yleistä työtuloperustetta. 

IC 15 Suomen Kenkäkauppiaiden Liitto - 
työtuloperuste: 

Sovelletaan Vahittäiskaupan Keskusliiton yleistä työtuloperustetta. 

IC 16 Suomen Nahkatavarakauppiaitten Yhdistys 
- työtuloperuste: 

Sovelletaan Vähttäiskaupan Keskusliiton yleistä työtuIoprustetta. 

IC 17 Suomen Vänkauppiaat - työtuloperuste: 
Sovelletaan V;lhittäiskaupan Keskusliiton yleistä työtuloperustetta. 
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ICis Suomen Huonekalukauppiaitten Liitto - 
työtuloperuste: 

Vuosimyynti, milj.mk Yrittäjän työtulo, mklv 
- 0,5 - 42000 

0,5- l , C  42000- 63000 
1,o- 2,o 63000- 84000 
2,O- 5,O 84 000- 105 000 
50- 10,O 105 OOO-130 000 

10,o- 130 000+0,5 prosenttia 10 dj. 
markkaa ylittävästä myynnistä 

IC 19 Radioliikkeiden Liitto - työtuloperuste: 
Sovelletaan Vahittäiskaupan Keskusliiton yleistä työtuloperustetta. 

IC20 Suomen Kodinkonehuoltojen Liitto - 
työtuloperuste: 

Luvut perustuvat 1 .l ,1983 voimassa olleisiin TES-sopimuksiiri 
(LETL/TEKERI). 1 

Y riiyksessä henkilöitä 
yrittäjä mukaaniukien 

Yrittäjän työtuio, mklv 

1 33 000-37 000 
2-3 38 000-43 000 
4-6 50 000-62 000 
7-9 63 000-73 000 
* )(LTK:n erit-yisalo ]en työnantaja1iitto:Teknisten ja erikoisammattien 
liitto ry) 

IC21 Suomen Kelloseppäliitto - Suomen 
Kultaseppien Liitto - työtuloperuste: 

Yrittäjän työtulo määräytyy vashiunaIaisiHe hoitajiile maksettujen 
palkkojen perusteella korotettuna 30 % :n yrittäjanlisallä. Työtulo 
muodostuu yrityksen vuosimyynidä riippuen seuraavaksi: 

Vuosimyynti, milj.mk Yrittäjän työtulo, rnk/v 
-0,4 30 000-36 000 

0,4-0,5 36 000-40 000 
0,5-0,6 40 000-45 000 
0,6-0,7 45 000-51 000 
0’7-0,8 51 000-58 000 
0,8- 58 000- 

Paikallisista olosuhteista ja meen enkoisluonteesta riippuen esitetyt 
rajat voivat vaihdella välillä 15 000 mk/v, ei kuitenkaan alle v h -  
mäistason. 
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lCI_ S .Iomen Kello- ja Jaiornetailikauppiaat - 
t l  c?? uloperucte (vähittäiskauppa, ei 
maahantuontia) : 

SL t'letaan i'al iittaiskaupan Keskcis'iiton 1 leista t) otuicFerustetfi! 

IC2y SLiomen Silmsoptikkojen Liitto - 
työt doFeructe: 

Yrritdjari m:riimit~otuloksi kaisoiaan 49 000 mWv Ja lasia ylospain ai- 
ria 2Cci La0 markkaan vuodessa yrrtyksesta mppuen. Tyctulon suu- 
m-iteer. vakutiav.a tekijhita ovaf mm. 

- paikhäkcnnan vdestbrakenne 
- liikkwr. sljamt 1 pakkakunnalla 
- herk%k mnon määrä la kouluhikseilinen rakenne 
- alari pii\.eLsten !ar;onta paikkakunnalla 
- iiikkt-eri eribcis!umicen aste 

IC24 Kirja- jo Paperikauppojen Liitto - 
työtuloperuste: 

Co; elleiaan Vahitiaiskaupan Keekus~iiton y leisia tyotulopmstetta. 

IC2s Siiornen Musiikkikauppiasliito - 
t y ötdoperuste : 

Scvel!etam I'ahtiäiskaupan Keskusljiton yleistä tpctdoperustetta 



IC26 Suomen Fotokauppiaat - työtuloperuste: 
7,' ;l osimyynti milj . rnk Yrittaän työtuio, rnkh 

-P. U I -  c, -30 000 
03-1 ,O 3G 000-36 000 
1,0-1,5 36 000-48 000 
1,5-2,0 48 000-53 000 
2:c- 53 G 3 0 i  0,5 proseniiia 2 milj. 

markkaa ylitiävädä myymistä 

Ty Ci G ioperusle koskee ainoastaan valokuvauslarvkelii'kkeisiin erkois- 
I t c rd ia  yrittäjää (esim , opiikkotoiminia vaikuttaa tyctuloon korcttavas- 
i 

ti:. r 

b 

TC:2.;i Pycrä- ja Urheiluväline'Kauppiaiden Liitto - 
työt doperuste: 

SG\. 1 1 . e : a u ~ i  . ~ .~ Vijj iii:&isEau~an Keskusliiton yleis12 ty cicioperustet ta 

IC2c Suomen Kukkakauppiasliitto - 
työtuloperuste: 

Ty 8tJlcn määritteIy perustuu ammattitaitoisen myyjän vüosiansioon 
koroietima %cI 'i', :n yrittäjänlisällä. 

y I ;*' ta,c;n ' L- minimi?fötu:oksi kaisotaan 40 600 mk, joka sovejtuu kaytet- 
t ä \ ;d lh  iähnnä 1 -2 hengen yrityksissä. Työtuloa korottavia tekijöitä 
ucat mm liikkeen erkoistuminen (sidontatöiden osuus hikevahdosta, ~. . .  

W kiikka.,' +. a'it vksen osuus). 

ICzy Autoalan Keskusliitto - työtuloperuste: 
A ; i ; j c c !  jt riio'en uoraosien kauppa. 

Yrht;i]än tyotdo, mk'v 
- 30000 

30 000- 42 000 
42 000- 54 030 
54 030- 66 OGG 
66000- 90000 
90 000- 1 20 000 

120 000-t 0,E % 16 mil; markkaa 
ylitikvaltä osalta 
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IC30 Suomen Bensiinikauppiaitten Liitto - 
työtuloperuste: 

Huoltamo yrittäj än työtuion määrittely perusteet 

SBL:ssä on tutkittu eri tehjöiden vaikutusta työtuloon ja päädytty seu- 
raavaan työtulojakaumaan eri liikevaihtoryhmien kohdalla: 

Liikevaihto 
Polttoaine- milj.mkJv 
myynti (hintataso 
milj.ltr 1.12.1982) 

-0,5 - 1,9 
03-1 ,O 1,9- 4,O 
1,O-1,5 4,O- 6,O 
13-2,0 6,O- 8,O 
2,O-2,5 8,O- 9,0 
2,5-3,0 ~ 9,O- 1,0 
3 ,O-4,0 11,o- 5,0 
4,O-5,0 15,O- 9,0 
5,o- 19,o- 

Yrittäjän työtulo, mkh 
28 000-39 000 
39 000-45 000 
45 000-50 000 

57 000-64 000 
50 000-57 000 

64 000-72 000 
72 000-83 000 
83 000-97 000 
97 000- 

Lukevaihto on ensisijainen kriteeri. Polttoainemyynti tulee kysymyk- 
seen &nn& niiden yritysten osalta, jotka harjoittavat pelkästään jake- 
luasematoimintaa. 

Aviopuolison minimityötuloksi katsotaan 28 000 mkiv 

IC3 1 Suomen Myyntimiesten Keskusjärjestö - 
työtuloperuste: 

Itsenäisen myyntimiehen ja kauppa-agentin työtuloperusteena voi- 
daan käyttaä vastaavissa tehtävissä olevan työsuhteisen myyntimie- 
hen ansiotasoa. Keskimääräinen ansiotaso vuoden 1982 Iopussa on n. 
68 000 d v .  Koska peikdlä provisiolia toimivien osalta on huomatta- 
viakin alakohtaisia pokkeamia, esittää järjestö itsenäisten myyntimies- 
ten ja kauppa-agenttien työtulon vähunmäistasoksi 45 000 mHv. 

IC32 Suomen Laivakauppiaitten Yhdistys - 
työtuloperuste (laivamuonitus) : 

Sovelletaan Vahittäkkaupan Keskusliiton yleistä työtuioperustetta. 

IC32 Vahitläiskaupan Yleinen ryhmä - 
työtuloperuste (ryhmät, joilla ei ole omaa 
toimialaliittoa) 

Sovelletaan Vährttäiskaupan Keskusliiton yleistä työtuloperustetta. 

te, 
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ID Palvelukset 
ID1 Suomen Lääkäriliitto - työtuloperuste: 

Vuosityötulon arviointipenisteena pidetään yleiskik&n osalta 4 700 
markkaa ja erikoiSladrAnn osalta 5 500 markkaa potilaiden vastaa- 
nottwn kaytettyä nonnaalui työskentelyviikon viikkotuntia kohden. 

Arviointipm~steem käytettävään tunbnäärään ei lueta aikaa, joka 
läakadtä kuluu muihrn ammabnhaqoittamisesta johtuviui tehtäviin 
kuin varsinaiseen potilaiden kaslttelyyn varattuun aikaan. 

(Laskuesimerkki: Y e i s l ä W  potilasvastaanotto 10 tuntia vhkossa, 
työtuio: 10 X 4 700 = 47 OOO mklv) 

3' 

bd 

ID2 Suomen Eläinlääkäriliitto - työtulopruste: 
Vuosityötulon arvioimkperusteena pidetään 1 600 markkaa normaa- 
lin työskentelyviikon viikkotuntia kohden. Viikkotuntien lukumäärää 
arvioitaessa otetaan huomioon kaikki ptilasvastaanottmn liittyvä työ 
sekä potilaskäynteihin bytetty aika. 

Työtulo voi kuitenkin vaihdella esitetystä markkamäärästä 120 % 
pääasiassa vastaanottotyön paivelutasosta ja ratiomhointiasteesta 
riippuen. 

(Laskuesimerkki: Työskentelyaka keskimaarin 30 tuntia viikossa, työ- 
tulo: 30 X 1 600 = 48 000 mk/v 120 %). 

ID3 Suomen Hammaslääkänhtto - 
työtuloperuste: 

Vuosityötulon arvioimispenisteena pidetään 2 650 markkaa nomaa- 
h työskentelyviikon viikkotuntia kohden. Viikkotuntien lukumäärää 
arvioitasa otetaan huomioon kaikki potilasvastaanottoon liittyvä työ. 

Työtulo voi kuitenkin vaihdella esitetystä markkamäärästä 125 % 
pääasiassa vastaanottotyön paivelutasosta ja rationahointiasteesta 
riippuen. 

Jos hammaslääkäri on erityisesti perehtynyt johonkin hammaslääketie- 
teen enkoissektoriin, viikkotuntia kohden laskettu markkamäärä on 
arvioitava korkeammaksi kuin 2 650 markkaa. 

(Laskuesimerkki: Työskentelyaka keskimaarin 30 tuntia viikossa, työ- 
tulo: 30 X 2 650 = 79 500 mklv). 
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ID4 Hammaslaboratorioliitto - työtuloperuste: 
Työhilon määrittely perustuu 1ailMettujen hammasteknikoiden TES- 
palkkoihin korotettuna 20 %:n yrittäjaniisällä. 

Kokemusvuodet alalla huomioon ottaen yrittäjän työtulo muodostuu 
seuraavaksi: 

Laillistamisesta on kulunut Yrittälan työtulo, mklv 
aile 2 vuotta 53 000- 
2 vuotta, muita alle 4 vuotta 58 000- 
4 vuotta tai enemman 63 000- 

IDc Näkövammaiset Hierojat ja Kuntohoitajat - 
työtuloperuste: 

Sovelletaan Suomen Lääkintävoimistelijaliiton työtuloperusteRa otta- 
malla kuitenkin huomioon, että työtuloon lisäksi vaikuttavat mm. kun- 
kin henkilön fyysinen kunto ja vammaisuuden aste. 

I 

IDS Suomen Läähntävoimistelijaliitto - 
työtuloperuste: 

Työtulo perustuu kunnaiken yleisen virkaehtosopimuksen mukaiseen 
palkkahinnoitteiuun ja määritellään seuraavaski: 

Yrittäjä Yrittäjän työtulo, mkiv 
Lääkintävoimistelija ammatin- 
harjoittajana tai fysikaalisen hoi- 
tolaitoksen omistajana, jolla ei 
ole alaisia 35 000- 
Lääkintävoimistelija fysikaalisen 
hoitolaitoksen omistajana, jolla 
on aIaisia 40 600- 

ID7 Suomen Jalkojenhoitajain Liitto - 
työ tuloperuste: 

Tyokdo perustuu kunnallisen työehtosopimuksen mukaiseen jalkojgn- 
hoitalien kuukausipalkkaan (Y 14-15 + kälisät) Yrittajh tyotulm 
tulee olla kaksi palkkaluokkaa vastaavaa työehtosopimuspalkkaa kor- 
keampi. Tyotulopemste Y 16 1.1.1983, II pkl: 

Kokemusvuosia alalla Yrittäjän tyohlo, mklv 
alle 4 vuotta 36 000- 

4-9 vuotta 41 coo- 
10- vuotta 37 000- 



ID8 Suomen Puheterapeuttiliitto - 
työtuloperuste: 

Suomen Puheterapeuttiliitto esittää, että yrittäjänä toimivan puhetera- 
peutin työtulo määriteltäisiin seuraavasti: 

Vuosittaisen työtulon perusteena pidetään 1 100 mk normaalin työs- 
kentelywkon viikkotuntia kohden. Viikkotuntien iukurnääräa arvoi- 
taessa otetaan huomioon kaikki potilasvastaanottoon liittyvä tyb. 

(Laskuesimerkki: Työskentelyaika keskimäärin 1 0 tuntia viikossa, työ- 
tulo: 10 X 1 100 mk = 1 1 000 mkhosi) .  

IDg Yksityxet Päivähoitajat - työtuloperuste: 
Lasten päivähoitolain mukaan perhepäivähoitajilla saa olla hoidossa 
yhtäaikaisesti neljä alIe kouluikäisiä lasta (omat mukaanhkiefi) 

Jos päivähoito on kokopäiväistä, voidaan Yksityiset Päivähoitajat ry:n 
hoitomaksusuosituksen mukaisesti (marraskuu I 982) työtulo arvioidu 
seuraavaksi (kun hoitokuhvahennys 300 mkllapsilkk on otettu huorni- 
oon ja palkka 11  kk!Ti): 

Lapsia hoidossa 
(alle kouluik., ei omia) 
1 

3 17 000-20 OdO 
4 22 000-26 000 

Yrittäjän työtulo, mklv 
6 000 alle YEL:n raja- 

2 11  000-13 000 t U b A  1.1.1983 

Jos päivähoito on puolipäiväistä, saadaan vastaavasti: 

Lapsia hoidossa 
(alle kouluik., ei omia) 
1 3 000 alle YFL:n 
2 7 000 rajatu!oz 
3 10 000-12 000 1.1.1983 
4 13 000- 15 000 

Yrittäjän työtulo mk!v 

Kouluikäiset osapäivahoidossa olevat lapset (ei omat) korottavat ern 
työtuloia n. 3 000 mkhosdaps i  

IDI 0 Suomen Autokoululiitto - työtuloperuste: 
Perustana on alan liikenneopettajan kuukausipalkka, johon on lisätty 
johtajaopetiajan lisä. Tämän mukaan yrittäjän työtu!on minimitasona 
pidetään 06 000 mk!v. 
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ID 1 1 Suomen Asianajajaliitto - työtuloperuste: 
Päätoimisena yrittäjänä aloittavan asianajajan työtulon minimitasoksi 
katsotaan 90 000 mklv. Asianajajan keskiansioksi arvioidaan 
120 000-1 50 000 mkh. Työtulon määrä vaihtelee kuitenkrn huo- 
mattavasti asianajajan olosuhteista, iästä ja kokemuksesta riippuen. 

ID 12 Suomen Arkkitehthitto - työtuloperuste: 
Päätoimisena yrittäjänä toimivan arkhtehdm työtulon minimtasona 
voidaan pitää 50 OOO mk vuodessa k u i t e h  Sten, että yrittäjänä vä- 
hemmän kuin seitsemän vuotta toimineen tai yli kaksrkymmentäviisi 
vuotta toimineen kohdalla voidaan em. minimitasosta vähentää enin- 
tään 20 %. 

&/ 

IDi 3 Suomen Konsulttitoimistojen Liitto 
SKOLIInsinÖöritoimistot - työtuloperuste: 

SK0L:n jäsenyrityksissä (pääasiassa insinööritoimistoja) yrittäjän kes- 
kiansioksi arvioidaan 70 OOO-90 OOO markkaa vuodessa. Työtulon 
määrä vaihtelee kuitenkin huomattavasti yrittäjän ohuhteista, iästä ja 
kokemuksesta riippuen. Koska  konsultoivien insin&%toimistojen toi- 
minnan luonteen voidaan katsoa olevan hyvin Iahellä arkkitehtiyrittä- 
jiä, voidaan työtulon mhimitasoa määrättäescä lahtökohtana pitää 
arkkitehteihin sovellettua perustetta. 

ID14 Sornistamolrikkeiden Liitto - työtulopruste: 
Luvut perustuvat jäsenistöHe suoritethiun tiedusieluun. 

4L 
Yritys, jossa yrittäjä itse osallis- 
tuu työhön ia työntekijöiden lu- 
kumäärä on: Yrittäjän työtulo, mk/v 

1- 3 43 000-48 000 
4-10 48 000-72 OOO 

11- alkaen 60000 

ID 15 Kirjanpitotoimistojen Liitto - työtuloperuste: 
Yrittäjän työtulon v h m ä i s t a s o  tilitoimistoalalla: 

Päätoimisesti Liikevaihto Yrittäjän työtuio, mkh 
työskenteleviä rniij.mk/v 

1- 2 -0,3 35 000- 
3- 6 0,3-0,6 50 ooo- 
7-10 0,6-1,0 75 000- 

1 0- 1 ,o- 100 000- 
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M& heddömäärä ja Iiikevahto poikkeavat taulukossa esitetystä 
Iuokituksesta, voidaan liikevdtoa pitää ensisijaisena kriteerinä. 

IDI6 Suomen Vartioliikkeitten Liitto - 
työtuloperuste: 

Yrittäjän työtulo on porrastettu yrityksen henkilökunnan suuruuden 
mukaan. 

Työtulo vaihtelee 1-2 hengen liikkeissä paikkakunnasta ja toiminnan 
laadusta riippuen alan korkeimman työehtosopimuspalkan mukaisesti 
(1 . 1 ,1983) Iisättynä 15 % :n yrittäjänlisallä. 

Yrityksessä henkilöitä Yrittäjän työtulo, mk/v 
1- 2 38 000- 
3- 7 43 000- 
8-12 51 000- 

13-19 56 000- 
20- 72 000- 

Henkilökunnan kasvu yli 20:n ei enää olennaisesti vaikuta työtuloon. 

Yriitäjän työtuloa mahdollisesti korotfavana tekijänä on otettava huo- 
mioon liikevaihdon suuruus, joka voi ratkaisevasti vaikuttaa työtulon 
määrään. 

ID 17 Suomen Taiteilijaseura - työtuloperuste: 
Työtulo perustuu valtion taiteiiiioille myöntämien pitkäarkaisten apu- 
rahojen suuruuteen. Kuvataiteilijoiden keskimääräisenä työtulona pi- 
detään siten valtion V 16 palkkausluokan mukaista vuosituloa. Työtu- 
loperuste V 16 (1.1.1983), II pkl: 

Ammatillinen toiminta kestä@ Yrittäjän työtulo, mklv 
alle 3 vuotta 40 000- 

3- 7 vuotta 45 000- 
8-14 vuotta 49 000- 

15- vuotta 52 000- 

ID18 Hotelli- ja Ravitsemisalan Yrittäjäliitto - 
työtuloperuste: 

Lahtökohtana yrittäjän työtulon määräytymiseile on keskitason esi- 
miesportaan keskimääräinen ansiotaso syksyllä 1 982. 
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I .,kevahto huomioon ottaen :,ril tajan tyotuio muodostuu seuraavaisi: 
v 1 :osimyynti, milj .mk 

-{:  eo b2 000-40 000 
[: 80-1 40 4: 000-56 000 
1 40-1,40 !& 000-64 000 
j ,?(J-2,40 f:4 OG@-'72 000 
;:,4g- 

\II ittäjän tyotulo, m k h  T i  

"2 OC)Ci+O,4 prosenttia 2,4 miij. 
I: ! a rkaa  \ iittävastä rny  ynnisia 

Samassa 1 ntyksessa toimivan aviopuolison tyotuio on riippuvainen 
1 omnomen maarasta #a laadusta Hyvan ammaitityontekiian ansiota- 

> I  

C '  ccn mukaan amoiden lyotulo on kuitenkin vahintaan 52 000 mk/v 

ID 19 Suomen Matkailuliitto - työtuloperuste: 
L.,kei.oiminnan osalta Suomen Idatkaduliittoa koskevat samai perus- 
teet kuin I iotelli- ia Eavitsemisalan Y rittajaiiittoa (ID , e )  Muun toimin- 
nan csalta Suomen Matkailuliitto on aat teehen laqesio 

ID2c Suomen Kähertäjätyönantajaliitto - 
t y ötuloperuste: 

Ty ciciion maanttely perustuu alan 'I'EC-paikkohiri (vcimassa 
1 1.1283,. 

EI olaisia 
Alaisia 1-2 
F-laism 3-4 
Alaisia 5-6 
Alaisia 7-8 

?rittalan tyotulo rnklv 
'-!, 000-4 I CO0 
42 00G-45 000 
4; 000-50 000 
52 000-54 CCO 
56 Iioc- 

ID2 i Suomen Kosmetologien Liitto - 
Suomen Kosmetologien Y hdictys - 
työhrlo peruste: 

Kosmetologien tyotulon perusteena pidetaan alan TES-ohjepalkkoja 
korctettuna 1 C X n yrrttalanlisaila 

Kokemusvuosia alalla 
(valmisiumisen $dkeen) 
Vdhintaan 1 vuosi 30 000- 
Vakiintaan 3 wotB  35 000- 
Vakintaan 8 vuotta 38 000- 

Y rittalän iyotulo m h v  



Lii;rui soveltuvat iahinrid liman a'aisia ioimivan Xosmetologm vahim- 
maistyotu,oksi. 

ID22 Auomen Pesu teollisuusliitto - työtuloperuste: 
Yritfäjan tyotulo on porrastettu yrityksen henkdokunnan suuruuden 
mukaan 

Työtulo vahtekee 1-2 hengen liikkeissä paikkakunnasta ia toimuinan 
laadusta riippuen alan korkeimman työehtosopimuspalkan mukaisesti 
( 1.1 .1983) iisättyna 15 0L :n yrittä)äniisä&. 

Yrityksessä henkilöit,i Yrittajän työtulo, mk/v 
1- 2 40 000-42 000 
3- 4 45 000-47 000 
5- 7 49 000-52 000 
8-10 54 000-57 000 

11-19 59 000-73 000 
20- 75 OGO- 

Henkilokunnan kasvu yli 20:n ei enaa olennaissti vaikuta tyotuloon 

Yrittäjän työtuloa mahdollisesti korottavana tekijänä on otettava huo- 
mioon liikevaihdon suuruus, loka voi ratkaisevasti vaikuttaa työtulon 
maamin. 

ID23 Suomen Siivousliikkeiden Liitto - 
työfuloper uste : 

Y rittalan tyotuulo on porrastettu yrityksen henkdökunnan suuruuder! 
mukaan 

TyötuIo vahtelee 1-2 hengen liikkeissä paikkakunnasta ja toiminnan 
laadusta nippuen alan korkeimman työehtosopimuspalkan mukaisesti 
(1 . 1 ,1983) lisättynä 1 5 76 :n yrittäjäniisällä. 

Yrityksessä henkilöitä Yrittäjän työtulo, rnklv 
1- 2 46 OOG- 
3- 7 52 000- 
8-12 60 000- 

13-19 77 000- 
20- 97 030- 

Henkilökunnan kasvu yli 20:n ei enäa olennaisesti vaikuta työtuloon. 

Yrittäjän työtuloa mahdollisesti korottavana tekijänä on otettava huo- 
mioon liikevaihdon suuruus, joka voi ratkaisevasti vaikuttaa työtukon 
määrään. 
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ID24 Nuohousalan Keskusliitto - työtuloperuste: 
hrinuohoojayrittäjän työtulo kaupunkiolosuhteissa perustuu korkeim- 
paan piirinuohousjärjestelmässä työehtosopimuksella määrättyyn 
paikkaan 0'20) kaikkine ikälisineen eli työtuloksi tulee 51 000 mWv 
{II pki, 1.1.1983). Maaseudulla työtulo saattaa olla alhaisernpikin, 
35 000-45 000 rnk/v. 

Työtuloperuste on määritelty edellytyksellä, että nouhouspiiri on riit- 
tävän suuri turvaamaan ympärivuotisen toimeentulon, 

ID25 Suomen Valokuvaajain Liitto - 
ty öhlo perus te : 

SVL:n jäsenkuntaan kuuluu pääasiassa rnuotokuvaajia, jotka oheistoi- 
mintana ylhpitävät myös tarvikekauppaa ja kehityspalvelua - vain 
suurimmissa kaupungeissa on mahdollisuus erikoistua yksinomaan 
muotokuvaamiseen. Muissa taajamissa ja maaseudulla suoritetaan 
muotokuvauksen ohella myös muita valokuvauspaheluja. Alan liik- 
keet ovat yleensä pieniä perheyrityksiä, joiden palveluksessa on har- 
vemmin ulkopuolisia työntekijöitä. 

Työtuloperuste: 
Liikevaihto, miij.mk/v Yrittäjän työtulo, mk/v 

-0,5 30 000-36 000 
0,5-0,7 36 000-48 000 
0,7- 48 000- 

ID26 Suomen Mainosvalokuvaajat - 
ty ötuioperuste : 

Jäsenkuntaan kuuluvat pääasiassa puhtaasti mainosvalokuvaustoimin- 
taan enkoistuneet valokuvaamot. Työtuloperusteena sovelletaan rnai- 
nosvaiokuvaajien TES-paikkatasoa, joka noudattaa lahinnä lehtivalo- 
kuvaajien sopimusta. Työtuloperuste: 

Kokemusvuosia alalla 
{ilman harjoitteluaikaa) Yrittäjän työtulo, mklv 
alle 3 45 000- 

3- 5 48 000- 
6- 8 53 000- 
9-1 1 56 000- 

12- 60 000- 

Yksittäistapauksissa poikkeamat sekä alas- että ylöspäin voivat olla 
huomattavat riippuen yrittäjän ammatti- ja hkkeenhoitotaidosta. 



ID27 Suomen Hautaustoimistojen Liitto - 
työtuloperuste: 

Työtulon määrittely perustuu ammattitaitoisen myyjän vuosiansioon 
korotettuna 20 %:n yrittäjänlisälIä. 

Hautaustoimistoyrittäjän minimityötuloksi katsotaan siten 40 000 
mkh,  mika sopii käytettävaksi l ä h  1-3 hengen yrityksissä. 

Yrittäjän työtulon määräytymiseen vaikuttavat rrun. paikkakunnan 
suuruus, henkilökunnan määrä, muiden alan palvelujen määrä paik- 
kakunnalla, liikkeen muut palvelut (kukkamyynti, edaiset sidontatyöt, 
pitopalvelu, hautakivien myynti, kuljetusten määrä ja pituus). 

ID28 Isännöitsij äyhdistys - työtuloperuste: 
Isännöitsijän työtulo määritellään isännöitsijän hoidossa olevien luin- 
teisiöjen kuutiotdavuuden perusteella seuraavan taulukon mukaan: 

Hoidettavien kohteiden 
tilavuus m3 
100 000- 140 000 
140 000- 180 000 
180 000-220 000 
220 000-260 000 
260 000-300 000 
300 000- 

Yrittäjän työtulo, mk/v 
42 000-48 000 
4a 000-60 ooo 
60 000-72 ooo 
72 000-84 000 
84 000-96 000 
96 000- 
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TE Liikenne 
Linj a-autoliitto - työtuloperuste: 

Linja-autoliiton mukaan YEL:n piiriin kuuluvien jäsenten työtuko voi- 
daan määrätä linja-autonkuljettajien työehtosopimuksen taulukkopalk- 
koja (kokenut kuIjettaja) ohjeena pitäen. Markkamääräiseksi minimiksi 
hiiee tällöin 4 3  000 mklv. (Laskelma perustuu TEC-sopimukseen vas- 
taten tilannetta 1 , l .  1983, työaika 2 080 h/v, II pkl.) 

1fi2 Suomen Taksiliitto - työtuloperuste: 
Taksiautoilijoiden työtulo perustuu alan työehtosopimuksen mukaisiin 
taulukkopalkkoihin slhteutettuna yriitäjän työhönsä käyttämään työ- 
tuntimäärään Vuoden 1982 lopussa voimassa olleen työehtosopi- 
muksen mukaan (kuljettajat, 4-8 vuotta alalla, II pkl) on kokopäivä- 
toimisesti ja ympäriwotisesii (2 000 h/v) toimivan yrittäjän työtuko si- 
ten 41 000 d v .  

Edellä olevaa suurempia tai pienempiä tuntimääriä vastaava työtulo 
voidaan arvioida kaavalla: ‘työtunteja vudessa x TES-tuntipalkka’, 
(TEC-tuntipakka 1.1.1983: I 20,69, II 20,561. 

Esimerkkitaulukko: 

Vuosityömäärä, hlv 
(yrittäjä iimoittaa) 
I 000-1 500 (osa-aikaista) 
1 500-1 600 
1600-1 800 
1 800-2 000 (täysiaikaista) 
2 000-2 200 
2 200-2 400 
2 400- 

Yrittäjän työtulo, mk/v 
2 1 000-3 1 000 
31 000-33 000 
33 000-37 000 
37 000-41 000 
41 000-45 000 
45 000-49 000 
49 000- 

Luvut ovat II pkl:n mukaisia, I pkl:ssa 1 000 mk korkeammat 

IE3 Suomen Kuorma-autoliitto - työtuloperuste: 
Likenteenharloittajan työtulon Iaskennallisena keskiarvona pidetään 
autoliikenteen työehtosopimuksen mukaista taulukkopalkkaa (paikka- 
kuntakalleusluokka IVyh 8 vuotta alallalkuorma-auto), joka vuoden 
1982 4. neljänneksellä on noin 42 000 mk vuodessa. Edellä mainittu 
vut.&-ötulo on laskettu yhden auton omistavalle hkenteenharjoittajal- 
Ie h h e n  työskenneUessään täystyöllisyydellä. Mikäli liikenteenharjoit- 
tajalia on uceampia autoja, lisätään vuosityötdm 5 OOO mk tehoilises- 
sa kaytössä olevaa &autoa kohti. 
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IF Maa- ja metsätalous 

IF 1 Kauppapuutarhaliitto - työtuloperuste: 
Yrittäjän työtulo voidaan kasvrhuonepinta-alan perusteella arvioida 
seuraavasti: 

Kashuoneala mz Yrittäjän työtulo, mklv 
aHe 1 000 34 000-38 000 

1 000- 3 000 38 000-48 000 
3000- 5000 48 000-56 000 
5 000-10 000 56 000-74 000 

10 000- 74 000- 

Aviopuolison työtuion minimitasona pidetään vähintään 3 vuotta alal- 
la toimineen itsenäisesti ammattityötä tekevän työntekijän TES-palk- 
kaa ilman yrittäjänlicää, eli 34 000 mk/v (1.1.1983). 

Työtuloon vaikuttavina tekijöinä voidaan lisäksi ottaa huomioon kasvi- 
valikoima, markkinointitavat, erikoistumisaste, tekninen taso ja sijainti. 

Puolison työhilo penistuu voimassa olevaan työehtosopimukseen ja 
on nyt 1.1.1983 n. 33 600 mklv. 

IF2 Suomen Turkiseläinten Kasvattajain Liitto - 
työtuloperuste: 

Yritttijän työtulo voidaori arvioida siitoseläifitten luvun mukom seuräa 
vasti: 

ME-& ja hrlleri 
ensimmäiset 
seur . 
seur . 

Kettu ja supi 
ensimmäiset 
seur. 
seur . 

1- 500 siitosemoa 120 mklemo 
501-1 000 90 mk/ ,, 
001- . I ,  3 0 m U  ,, 

1- 250 siitosemoa 240 mk/emo 
251- 500 180mkl ,, 
501- 60mkl ,, 

Yllä mainitun laskelman mukaan voidaan laskea yhteistyötulo koko 
tarhalle. Työtulo jaetaan eri perheenjäsenten kesken heidän työpa- 
noksensa mukaan. 

Jos siitosemojen lukumäärästä ei ole selvitystä, vähmmäistyötulona 
kokopäivätoimiselle turkistarhaajalle, joka ei ole vakuutettu minkään 
muun eiäkelain piirissä, on pidettävä 40 000 markkaa vuodessa. 
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ELAKETURVAKESKUKSEN 
OHJEET, 

OSA II 

Yrittäjien työhiloa eri 'toimialoilla kuvaavia ansio- 
taso lu ku j a 

Keskunääräistä toimialoittaista esimiesportaan palkkatasoa kuvaava 
vuosiansio on vuoden 1982 IV neljänneksen tasoa vastaava. 

Toimialoittaiset vahmmäistasot ovat joulukuussa 1 982 voimassa ollei- 
den työehtosopimusten mukaiset. Vähimmäistasoa on pidettävä vas- 
taavaa yritystoimintaa pää toim'sesti harjujtta Van yrittäjän aiku työtulon 
rninimitasona . 



Keskitason esimies- Hyvän arnmatömie- 
portaan kes%unää- hen ~ . .  

- ... - 

räinen ansiotaso taso joulukuussa 
1982 IV neljän- 1982 voimassa 
nekseilä olleen TES:n mukaan 

-0- 
Toimiala 

II A TEOLLISUUS 67 000 mklv 

- metalli 
- puuseppä 
- tekstiili 
- peniseiinkmike 

II B RAKENNUSTOIMINTA 

- voimdarakennus 
- talonrakennus 

66 000 rnklv 

II c KAUPPA 

- myymälän-, osaston-, 
huoltamoiden hoitajat 

II D PALVELUKSET 

- matkatoimistot 
- valokuvalaboratoriot 
- mainostoimistot 
- konttoriala 

54 000 &v 

47 000 mklv 
47 000 rddv 
45000 mklv 
40 000 mkiv 

56 000 mWv 
50 000 mkh 

45 000 mkiv 

48 000 mkh  
45 000 mklv 
76 000 mk/v 
51 000 mk/v 

43 000 mklv 
38 000 m k h  

44 000 mkh 

II E LIIKENNE 

- linja-autot 51 000 mklv 43 000 mklv 
- kuorma-autot 51 000 mklv 42 000 rnUv 
- ulkomaanlükenteecsä 46 000 mk/v 

- henkilö- ja pakettiautot 50 000 rnklv 41 000 mldv 

Auto- ja konekorjaamoala 
- vaativat ammathtyöt 50 000 mkh 42 000 mkiv 

Keskiansioluvut perustuvat Tilastokeskuksen, STKn ja LTK:n paikka-tilastoi- 
hin , 
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A MMA TIL L LVEN 
HAKEMISTO 

ajoneuvovalrnis'iis 
arkkitehdit 
asiarialajat 
axo- Ja varaosakauppiaat 
au!okoqaamct 
aü [okouht 

bensiinikauppiaat 

c a $ e n n g - a 1 a 

edustajat 
elintarw kereol!isms 

eiäinIä&&rit 
eri! yisteollisuus 

io tokauppiaat 
fysikaalinen hoito 

graafikot 
grillit 

harnmaslabora toriot 
hammasiääkärit 
harnmasteknikot 
hau taustoimistot 
henkilö- ja pakettiautoliikenne 
hierojat ja kuntohoitajat (näkö 

hirsitalojen valmistus 
hoieili- la ravitsemicala 
huoltoasemat 
huonekalujen valmistus 
huonekalukauppiaat 

insinööritoimistot 
isännöitcijät 

rieinen :eol!rsuucryF.ma 
Aridutehtiliitto 
Asiana~a~aliitto 
Autoalan Keskusliitto 
Autoalan la Korjaamoiaen Liitta 
Autokoulu1iit:o 

Bensiinikauppiaitten Liitto 

Yleinen teollisuusryhti 

ks. myyntimiehet 
Suomen Leipuriliitto ja 
Lihakeskuslii t to 
ElämladGriliitto 
Yleinen teollisuusryhmä 

Fo tokauppist 
ks. lääkintävoimistelijat 

Graafinen Keskusliitto 
ks. kioshkauppiaat 

Hamrnaslaboraforiolo 
Hamaslääkariliit to 
ks. hammashboratoriot 
Hautaustoimistojen Liitto 
ks. taksiautoilijat 

Kuntohoitajat 
Yleinen teollisuusryhmä 
Hotelli- ja R a v i t s e d a n  Yrittäjäliitto 
ks. bensiinikauppiaat 
ks . kaiusteteollisuus 
HuonekalJkaqpiaitten Liittc 

ks. konsulttitoiminta 
Isännöitsijä yhdistys 

v a m . )  Näkövammaiset Hierojat ja 

jalkojenhoitajat Jalkojenhoitajain Liitto 
jätehuolto ja puhtaanapito Yleinen teollisuusryhmä 

kahvilat Ja han t  
kaiusteteollisuus 
kampaamot 
kasvinuone 
katiourakoitcilat 
kauppapuutarhurit 

4':l 

ks. hotelli- ja ravikemisala 
Yleinen teollisuusryhmä 
kc. kähertäjät 
k s  kauppapuutarhurii 
Kattourakoitsijainliitto 
Kauppapuutarhaliitto 



kello- la kuitasepät 
keilosepät 
kemiallis-tekninen teollisuus 
kemikaiikauppiaat 
kenkäkauppiaat 
kenttäsahat 
kerammen- ja iäsisciunrit!eL 
kioskikauppiaät 

kirja- ja pperikauppiaat 
kirlanpitotoimic~nt 
kirjapainot 
kiviteollisuus 
ko hnkonehuo it 3 

konekorjaarnot 
koneurakoitsijat 
konsulttitoiminta 
kosmetiikkakaqjpiaat 
kosmetolcgit 

kotikutomot 
kotiteollisuus 
kukkakauppiaat 
kultasepa? 
kuorma-autoilijat 
kuvataiteilijat 
kuvavalmist amot 
kähertäjät 
k?isineteallisuus 
käyttögrafiiker. suunnittelu 

iaivamuonitus 
lasikeraaminen tmllisuus 
lasisuunnittelu 
leipun: 
lihakauppiaat 
lihanjalostusala 
liikennöitsijät 
linla-autoilijat 
lu ontaistuotekäuppiaai 
LVI-urakointi 
lääkmtävoimistelijat 
lääkärit 

maa- ja vesirakennusala 
maaiikauppiaat 
maalarimestarit 
matkailuala 
mainosvalokuvaa~at 
majoiiiis- ja ravitsemispdvelui 
metaUiteollisws 
muotiliikkeet 
muotitaiteiiijat 
muoviteollisuus 
musiikkikauppiaat 
rn yyntimiehe: 

ks. keUosep;it la kultacepät 
Kelioseppäho 
ks. muoviteolhsuus 
Kemikalikauppiaslio 
Kenkäkauppiaiden Liitto 
Kenttäsahojen Liitto 
kc, taideteollisuus 
Valtakunnallinen Kioskikauppiaiden 
Keskusliitto 
Kirja- la FAperikauppojen Lüko 
Kirjaiyitotoirnistojen Liitto . 
Kirjapainoteollisuiiden Liittc 
Kiviteollisuusldk 
Kodinkonehuoltojen Lirtto 
ks. autokorjaamot 
Koneurakoitsi~ain Liitto 
Konsulttitoimisio~en Lii~o 
Kosmetiikkakauppiaat 
Kosmetologien Yhdistys. 
Kosmetologien Liitto 
ks. kotiteollisuus 
Kotiteollisuusliitto 
Kukkakauppiasliitto 
Kultaseppien Liittc 
Kuorma-autoliitto 
ks. taiteilijat 
kc. vdokuvaustarvikeldkeet 
Suomen Kahertälätyönantajaliitto 
Yleinen teollisuusryhmä 
ks. taideteollisuus 

Laivakauppiaitten Yhhtys 
Yleinen teollisuusryhmä 
ks. taideteollisuus 
Leipuriliitto 
LiF,akeskusliitto 
Liha keskusliitto 
ks. linja-autoilija 
Linja-autohtto 
Luontaistuotekauppiaiien Liittc 
LVI-urakoitsijaiiitto 
Ldäkintävoimistelija~~o 
Ltiäkäriliitto 

Maaraicentajien Keskusliitto 
ks. värkauppiaat 
Maahimestariliitro 
Matkahhho 
Mainosvalokuvaajat 
ks. hotelli- ja ravintola-ala 
Metalliteollisuuden Keskushtto 
Muotiliikkeiden L i i k  
icc. taideteollisuus 
Muoviteol5wusliitto 
Musiikkikauppiasliitto 
Myyntimiesten Keskusjärjestö 
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nahkatavarakauppiaat 
neon- ja valo-opasteteohuus 
nuohoojat 
näkövammaiset hierojat ja 
kuntohoitajat 

ompelijat 
optikot 

pahvin ja paperin jalostus 
parturit 
pesuiat 
polkupyörä- ja mopediteollisüus 
puheterapeutit 
pukimot ja turkisliikkeet 
puusepät 
puutarhurit 
pyörä- ja urheiluvälimekauppiaat 

päivähoitajat 

radioliikkeet 
rakennuspuusepät 
rakennusliikkeet 
rakennustarvketeoiiisuus 
rakennu steollisuuc 
ravintolat 

saha yrittäjät 
sairaala- ja laboratoriotarvikk. ja 
-laitteiden valmistus 
siivous 
shäoptikot 
sisustusarkkitehdit 
sisustusvalaisinvalmistus 
soitinteollisuus 
somistamot 
siiunnittelu 
- huonekalu 
- keramiikka 
- käyttögrafiikka 
- lasi 
- sisustus 

- iekstüli 
- teollinen muotoilu 
- vaaie 
suuterit 
sähkijalan urakoitsijat 
sähköliike - suunnittelu 

- + ,ai 'd e k" asityöt . 

taidekäsityöt 
taideteollisuus 
taiteilijat 
taksiautoiiilat 
donrakennustoiminta 
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Nahkatavarakauppiaitten Yhdistys 
Yleinen teollisuusryhmä 
Nuohousalan Keskusliitto 

ks. hierojat ja kuntohoitajat 

ks. vaatturit 
ks. silmäoptikot 

Yleinen teoilisuusryhmä 
ks. kähertäjät 
Pesuteoiiisuusliitto 
Yleinen teollisuusryhmä 
Puheterapeuttihitto 
Pukimo- ja Turkisliitto 
Puusepanlukkeiden Liitto 
Kauppapuutarhahitto 
Pyörä- ja UrheiIuvälinekauppiaiden 
Liitto 
Yksityiset Päiv&oitajat 

Radioliikkeiden Liitto 
ks. puusepät 
Rakennusliikkeiden Liitto 
Yieinen teollisuusryhmä 
icc. rakennusliikkeet 
irC. hotelli- ja ravintola-ala 

ks. kenttäsahat 

Yleinen teollisuusryhmä 
Siivousliikkeiden Liitto 
Silmäoptikkojen Liitto 
ks. taideteollisuus 
Yleinen teollisuusryhmä 
Yleinen teollisuusryhmä 
Somistamoliikkeiden Liitto 
ks. taideteollisuus 

Suutariliikkeiden Liitto 
Sähköalan Urakoitsijain Liitto 
Sähköurakoitsi jaiiitto 

ks.  taideteollisuus 
Teollisuustaiteen Liitto ORNAMO 
Taiteililaseura 
Taksihitto 
Rakennusliikkeiden Liitto 



tekstiilikauppiaat 
tekstiilitaiteilijat 
tekstiiliteollisuus 
teollinen ompelu 

* -  tiht0lmistOt 
ei tukkukauppiaat 

turhs kauppiaat 
kirhtarhaus 
tuomarit 
tuuhlasiteoilisuuc 

urheilu- ja vapao-ajanvälineiden 
valmistus 
urheiluvälinekauppiaat 

vaatturit 
vaiokuvaalat 
vaiokuvauctarvikeliikkeet 
vartioliikkeet 
vedenenstys 
verhoihjat 
vähittäiskauppiaat 
varikauppiaat 

Tekstülikauppiaiden Liitto 
k s  taideteollisuus 
k s  taideteollisuus 
ks.  taideteollisuus 
ks. kujanpitotoimistot 
Tukkukauppiaiden Liitto 
Pukuno- ja Turkisliitto 
Turkiseläinten Kasvattajain Liitto 
ks. asianajajat 
Yleinen teollisuusryhmä 

Yleinen teollisuusryhmä 

Pyörä- ja Urheiludmekauppiaicien 
Liitto 

Vaatiunliittc 
Valokuvaajain Liittc 
ks fotokauppiaat 
Vahoiukkeitlen Liitto 
ks kattourakoitsilat 
Verhodijamestanen Liitto 
Vahktaiskaupan Keskusliitto 
Vankauppiaa t 



JARJESTOKOHTA INEN 
HA KEMISTO 



34 
32 
14 
22 
13 
24 
26 
22 
34 
2s 
33 
29 
22 
13 
25 
22 
17 
33 
24 
3c 
12 
18 
17 
31 
36 
22 
1 1  
23 
37 
l i  
34 
21 
21 
31 
14 
2 0 
26 
21 
22 
23 
14 
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Yrittäjän eläkevakuuhista hoitavat eläkelaitokset 

VAKUUTUSYHTIÖT 
Aura, Revontulentie 7, PL 30, 02101 Espoo 10, puhelin 30-4531 

Pohja, Runeberginkatu 5, 00100 Helsinki 10, puhelin 90-60961 (Aura ja 
Pohja 1 1.1984 alkaen Tapiola-yhtiöt. Runeberginkatu 5, 00100 Helsinki 
10, pühelin 90-6096 1) 

El&-Varma, Annankatu 18 A, 00 120 Helsinki 12, puhelin 90-6 165 1 

flmarinen, Eerikinkatu 4 1 , 00 180 Helsinki 1 8, puhelin 90- 184 1 

Kalervo, Lapinlahdenkatu 1 B, 00180 Helsinki 18, puhelin 90-69521 

Kansa, Hämeentie 33, 00500 Helsinki 50, puhelin 90-73161 

Liv-Alandia, Ålandsvägen 3 1, 22 100 Mariehamn, teleton 928- 12 160 

Verdandi, Olavintie 2, PL 133, 20101 Turku 10, puhelin 92i-26280 

i’EläkeSampo, Aleksanterinkatu 1 1, 00100 Helsinki 1 G, puhelin 90- 1732 1 
- toiminta alkaa 1.1.1984) 

ELAKEKASSAT 
Vammalan Seudun Eläkekas  
Puistokatu 16, 38200 Vammala, 
puhelin 932-42093 

Apteekkien Eläkekassa 
Kalevankatu 13, 00100 Helsinki 10, 
puhelin 90-643 633 

Yriitäjien Eläkekassa Oma 
Ajurinkatu 43, 70100 Kuopio 10, 
puhelin 971-123183 
PL 226, 70101 Kuopio 10 

Bensiinikauppiaitten Eläkekassa 
Mannerheimintie 40 D 54, 00100 Helsinki 10, 
puhelin 90-442 675 

Turkistarhaajien Eläkekassa 
Silmukkatie 2,  63100 Vaasa 10, 
puhelin 961-119 300 
PL 92, 65101 Vaasa 111 

EIäkekassat ovat yleensä järjestökohtaisia. 
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